
NUM. DOC. 25/2000            NUM. MECC. 200001408/93

CITTA' DI TORINO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10

"MIRAFIORI SUD"

C.10 - ART. 42 COMMA 2 - PROSEGUIMENTO PROGETTO HANDICAP E
SESSUALITA'. FINANZIAMENTO CON LEGGE 104/92.

Il Presidente Maurizio Trombotto, di concerto con la Coordinatrice della IV Commissione
Monica Cerutti, riferisce:

Le tematiche connesse all'affettività e alla sessualità delle persone portatrici di handicap sono
da diversi anni oggetto di attenzione e sensibilità degli operatori dei servizi per disabili delle
Circoscrizioni 10 e 3. In particolare, nel corso del 1997 è stato condotto un progetto finalizzato
all'avviamento di un percorso formativo sulle problematiche sessuali legate ai disabili articolato in
incontri di formazione per educatori ed esecutori dei Servizi Sociali, incontri di sensibilizzazione aperti
alla partecipazione anche di altri operatori interessati (figure professionali dell'A.S.L., privato sociale,
volontariato), lezioni rivolte ad un gruppo ristretto di educatori appositamente selezionati atte a
fornire loro strumenti di supervisione utili nella gestione di servizi di consulenza. Tale progetto ha
portato alla costituzione di un'equipe di cinque educatori affiancati dal Professor Fabio Veglia
(psicoterapeuta, psicologo specializzato nelle problematiche sessuali legate all'handicap) in qualità di
coordinatore scientifico in grado di proporsi per la realizzazione di un servizio di sportello per il
cittadino a cui chiunque può accedere senza necessariamente rivolgersi ai Servizi Sociali di base per
avere informazioni, consulenze o interventi diretti. L'equipe educativa è infatti formata per offrire aiuto
e sostegno ai disabili e ai loro famigliari intervenendo sulle singole situazioni con azioni mirate sia ad
una maggiore informazione sia al raggiungimento di una migliore qualità della vita affettiva e sessuale.
L'equipe può inoltre offrire consulenza ad altri operatori del settore nell'affrontare i problemi degli
ospiti dei servizi educativi e residenziali.

Considerata la rilevanza dei risultati raggiunti si ritiene di proporre la prosecuzione del
progetto prevedendo l'apertura di un Centro Studi e Formazione cittadino e in una fase successiva
l'attivazione di sedi decentrate di Centri d'Ascolto e Consulenza.

Il Centro Studi fornirà servizi di emeroteca, biblioteca, videoteca inerenti il tema, svolgerà
attività di ricerca in collaborazione con istituti scientifici ed università specializzati, promuoverà
momenti di confronto sull'argomento.

 Il Centro Formazione opererà in stretto collegamento con il Centro di Ascolto e Consulenza
e col Centro Studi formando operatori dei servizi per l'handicap, insegnanti, famiglie, volontari,
medici.

In considerazione della valenza cittadina del Progetto Handicap e Sessualità si è proposto
all'Assessore all'Assistenza di valutare l'eventualità di un proseguimento del progetto con la
collaborazione dell'VIII divisione, Servizi Socio-Assistenziali.

In proposito è in fase di elaborazione un protocollo d'intesa tra i soggetti coinvolti (Circ. 3 -
10 e VIII divisione),  per definire le modalità operative, i vincoli e le risorse che ognuna delle parti
interessate farà confluire nella realizzazione del servizio; in particolare i locali e le attrezzature



2

necessarie all'apertura del Centro Studi e Formazione saranno messi a disposizione dalla Divisione
Assistenza che si adopererà per inserire il centro suddetto all'interno del Progetto regionale A.L.I.
Horizon di cui la Città di Torino è centro pilota. Per quanto riguarda il Centro di Consulenza e
Ascolto sarà necessario individuare in una fase successiva una sede idonea che potrà essere sia
autonoma sia inserita nella stessa struttura del Centro Studi e Formazione.

Il protocollo d'intesa appena approntato nella stesura definitiva sarà oggetto di ulteriore
delibera che dovrà essere approvata con identico testo dalle due Circoscrizioni interessate (Circ. 3 e
10).

Per garantire il proseguimento della consulenza formativa e scientifica dalla data di esecutività
della relativa determinazione dirigenziale fino a giugno 2001 e per consentire l'acquisto di materiale
necessario all'apertura del Centro Studi e Formazione (testi di documentazione, abbonamenti a
riviste, materiale audiovisivo) sarà utilizzato il  finanziamento del Progetto Handicap  e Sessualità
ottenuto dalla Circoscrizione 10 con L. 104/92. Tali fondi di importo pari a L. 20.000.000 saranno
destinati per L. 5.000.000 (comprensivi di  Iva se dovuta) all'acquisto di materiale per il Centro
Studi e per L. 15.000.000 (al lordo delle eventuali ritenute di legge)  per la consulenza e la
formazione.

Il Progetto Handicap e Sessualità è stato discusso nella IV Commissione dell' 8/2/2000.
La presente delibera è stata licenziata dalla Giunta del 21/2/2000.
 Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996
- il quale, fra l'altro, all'art. 42 comma 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto;

- Dato atto che i pareri di cui agli artt. 53 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 e s.m.i. e dall'art. 61
del succitato Regolamento del Decentramento sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile;

- Viste le disposizioni legislative sopra richiamate

PROPONE
al Consiglio di Circoscrizione:
1. Di approvare la prosecuzione del Progetto Handicap e Sessualità come descritto in narrativa.

Con successive deliberazioni si provvederà a approvare il protocollo di intesa e ad individuare
l'affidatario della consulenza formativa e scientifica, provvedendo poi con apposite determinazioni
dirigenziali a nominare il suddetto consulente ed affidare la fornitura del materiale occorrente.

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 47 comma 2
della Legge 142/90.



3

Prima della votazione della delibera escono fuori dall'aula i Consiglieri: Adorno, Deiana, Di Zozza,
La Notte, Minutello, Regalbuto, Zingaro.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano, ha accertato e proclamato
il seguente esito:

PRESENTI N. 16
VOTANTI N. 15
FAVOREVOLI N. 15
CONTRARI N.  /
ASTENUTI N.  1  Parrino

DELIBERA

1. Di approvare la prosecuzione del Progetto Handicap e Sessualità come descritto in narrativa.
Con successive deliberazioni si provvederà a approvare il protocollo di intesa e ad individuare
l'affidatario della consulenza formativa e scientifica, provvedendo poi con apposite determinazioni
dirigenziali a nominare il suddetto consulente ed affidare la fornitura del materiale occorrente.

Prima della votazione dell'I.E. esce fuori dall'aula il Consigliere Parrino.
2. Il Consiglio di Circoscrizione con distinto voto palese ed unanime, dichiara il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 47 comma 2 della Legge 142/90.
----------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------


